京都市立洛西中学校

平成２０年９月２２日

（ 第１２号 ）

“続・拝啓十五の君へ アンジェラ・アキと中学生たち”

先週木曜日 “続・拝啓十五の君へ アンジェラ・アキと中学生たち”というテレビ番、

組がありました。ご覧になった方も大勢おられると思います。当日の新聞記事からこの番

組のあらましを紹介します。

シンガー・ソングライターのアンジェラ・アキが、ＮＨＫ全国学校音楽コンクールの課題曲と

して合唱曲「手紙」を書き下ろした。１０代の若者たちに 「つらいことがあっても、自分を信、

じて歩けばいい」というメッセージを込めた曲だ。番組では、コンクールに向け、この曲を練習

する中学生とアンジェラの交流を描く。

アンジェラが１０代のころ 「未来の自分」あてに手紙を書き、３０歳の誕生日にその手紙を、

読んだ実際の体験から、この曲は生まれた。アンジェラは合唱部の中学生たちにも未来の自分に

手紙を書くよう勧め、その内容に強く共感する。傷つきやすい中学生たちの不安や恐れに寄り添

おうとする、アンジェラの優しさが伝わってくるドキュメンタリーの秀作だ。

、 。この番組の中で アンジェラさんが大阪の会場に出演したときの模様が映っていました

翌日その話を家でしたところ、うちの娘もその会場にいたことを語り、裏面に未来の自分

に向けて手紙を書けるようになっている 「手紙」の歌詞カードを見せてくれました。、

１０月２日の３０周年創立記念式典の折に、この「手紙」を全校合唱します。生徒のみ

なさんは、合唱コンクールの課題曲とこの「手紙」の２曲を懸命に練習していることと思

います。式典本番では、厚い思いを込めてみんなで大合唱しましょう。そして、多くの参

加者の皆さんと一緒に感動の式典をつくりあげましょう。

まもなく学校祭が始まります！

体育の部は９月２５日（木）、

文化の部は１０月２日（木）と３日（金）

体育の部・文化の部とも、順調に準備が進んでいます。今日２２日は、晴天のもと、体

育の部の予行を行いました。当日も暑い天候が予想されます 「一日中炎天下」の状態を。

避けるため、今年度は生徒席にテントを張るようにしました。境谷小学校と境谷幼稚園に

無理を言ってお借りします。ありがとうございます。

保護者の皆様には、子どもたちの頑張っている姿を見に来ていただければと思います。

全国学力・学習状況調査の結果より
本校生徒の生活の様子についてのお知らせ（３）